
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 27.05.2022  №  240  

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

О внесении изменений в  

постановление Администрации 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области от  14.04.2022г. № 159 

 

 

 В соответствии с Бюджетном кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 №40 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» 

Администрация муниципального    образования   -   Ершичский    район    

Смоленской    области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление  Администрации  муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской от  14.04.2022г. №159 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в  

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области»   (далее – 

муниципальная программа), следующие изменения: 

     1) позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 

год и первый, второй годы планового периода) паспорта муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:  

Объёмы ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объём финансирования  составляет 398200,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

 2022 год - 129779,4 тыс. руб. 

 2023 год -  142848,7 тыс. руб. 

 2024 год -  125571,9 тыс. руб. 

Источником финансирования муниципальной программы являются 

средства федерального бюджета, областного бюджета, бюджета 

муниципального образования  и внебюджетных источников, из 

них: 

- средства федерального бюджета: 

2022 год - 4140,4 тыс. руб. 



2023 год - 4140,4 тыс. руб. 

2024 год - 4094,5 тыс. руб. 

Всего: 12375,3 тыс. руб. 

- Средства областного бюджета: 

2022 год - 87627,1тыс. руб. 

2023 год - 106263,1 тыс. руб. 

2024 год - 92177,3 тыс. руб. 

Всего: 286067,5 тыс. руб. 

- Средства бюджета муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области: 

2022 год - 33132,2 тыс. руб. 

2023 год - 27565,5 тыс. руб. 

2024 год - 24420,4 тыс. руб. 

Всего: 85118,1 тыс. руб. 

- Внебюджетные средства: 

2022 год - 4879,7 тыс. руб. 

2023 год - 4879,7 тыс. руб. 

2024 год - 4879,7 тыс. руб. 

Всего: 14639,1 тыс. руб. 

 

 2) Раздел «Финансовое обеспечение  муниципальной программы  изложить в 

следующей редакции:                 
Источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 

очередной  

финансовый 

год 

2022 год 

1-й год 

планового 

периода 

2023 год 

 

2-й год 

планового 

периода 

2024 год 

 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
398200,0 

129779,4 142848,7 125571,9 

Федеральный бюджет 12375,3 4140,4 4140,4 4094,5 

Областной бюджет 286067,5 87627,1 106263,1 92177,3 

Бюджет муниципального 

образования – Ершичский 

район Смоленской области 

 

85118,1 33132,2 27565,5 24420,4 

Внебюджетные средства 14639,1 4879,7 4879,7 4879,7 

   

 7) приложение №5 к постановлению Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области изложить в следующей 

редакции, согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Контроль    за  исполнением   настоящего    постановления     возложить на 

начальника Отдела по  образованию Администрации муниципального  образования - 

Ершичский район  Смоленской области А.В. Пуликову. 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской  области        В.Е. Абраменков 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                               Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. А.В. Пуликова                            образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-17-56                                  организациям - 6 экз.,   финансовому  

«___» ___________                             управлению -2 экз., управляющему делами, 

                                                              регистр НПА.      

                                                                         

Визы:   

  

 М.М. Бугаев                  ______________               «______»  _______________ 

 

И.И. Напреева               ______________               «______»  _______________ 

 

В.Н. Бакустин                ______________               «______»  _______________ 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    Приложение  №5 

                                                                                                                                           к муниципальной программе «Развитие                                                                      

                                                                                                                                           образования и молодёжной политики                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                           в муниципальном    образовании -  

                                                                                                                                           Ершичский район Смоленской области» 

                                                                                                                                                        от 27.05.2022  №  240  

СВЕДЕНИЯ 

                                  о финансировании структурных элементов муниципальной  программы 

 «Развитие образования и молодежной политики в  муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской 

области» 

 (наименование муниципальной  программы) 

 

№  

п/п 

Наименование Участник муниципальной 

программы 

Источник финансового 

обеспечения  

Объем средств на реализацию муниципальной  программы 

на очередной финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

 

всего очередной 

финансовый 

год 

2022 

1-й год 

планового 

периода 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

 1. Региональный проект «Современная школа»  

1.1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

Отдел по  образованию 

Администрации МО – 

Ершичский  район 

Смоленской (далее –  

Отдел по образованию) 

  

Областной бюджет 

  

  

 

10874,6 

 

2641,3 

 

3690,2 

 

4543,1 

 

 

1.2. Обеспечение условий для 

функционирования центров 

«Точка роста» 

 Отдел по  образованию   Областной бюджет 

 

676,6 163,3 233,3 

 

280,0 

 

 

Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

20,9 

 

5,1 7,2 8,6  

1.3. Создание и обеспечение 

функционирования центров 

Отдел по  образованию  Областной бюджет 

  

 

2949,4 

 

1457,4 

 

1492,0 

-  



образования естественно-

научной и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах 

  

Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

2,9 1,4 1,5 -  

Итого по региональному проекту   14524,4 4268,5 5424,2 4831,7  

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы  

2.1. Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

     

Отдел по образованию 

Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

8058,9 2761,3 2602,5 2695,1  

2.2. Обеспечение деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

  

Отдел по образованию 

Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

 

7771,9 

 

2747,3 

 

2512,3 

 

2512,3 

 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  15830,8 5508,6 5114,8 5207,4  

3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования»  

3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

 

Отдел по образованию 
Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

24848,4 9149,2 8757,2 6942,0  

3.2. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования 

 

Отдел по образованию 
Областной бюджет 22700,8 7185,4 7549,1 7966,3  

3.3. Выплата компенсации 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей), за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных 

Отдел по образованию Областной бюджет 907,8 302,6 302,6 302,6  



организациях (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

3.4. Организация питания 

обучающихся в дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел по образованию Внебюджетные средства 7305,6 2435,2 2435,2 2435,2  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  55762,6 19072,4 19044,1 17646,1  

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования»  

4.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

29809,0 12060,5 9501,0 8247,5  

4.2. Расходы на текущие и 

капитальные  ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

660,0 610,0 50,0 -  

4.3. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Отдел по образованию  

Федеральный бюджет 

 

12375,3 

 

4140,4 

 

4140,4 

 

4094,5 

 

4.4. Обеспечение 

государственных гарантий 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного начального 

Отдел по образованию  

Областной бюджет 

 

195555,5 

 

62430,4 

 

65075,8 

 

68049,3 

 



общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

4.5. Выплата вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя 

Отдел по образованию Областной бюджет 

 
 

1313,7 437,9 437,9 437,9  

4.6. Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел по образованию Областной бюджет 

 

Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской 

6215,1 2086,2 

 

 

21,1 

2030,0 

 

 

20,5 

2098,9 

 

 

21,2 

 

 62,8  

4.7. Организация  горячего 

питания обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел по образованию Внебюджетные средства 7333,5 2444,5 2444,5 2444,5  

4.8.   Реализация мероприятий  

по модернизации школьных 

систем образования 

Отдел по образованию Областной бюджет 

  

Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

16369,4 

 

 

 

16,4 

- 

 

 

 

- 

16369,4 

 

 

 

16,4 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

4.9. Реализация мероприятий  

по капитальному ремонту 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций в рамках 

модернизации школьных 

систем образования 

Отдел по образованию Областной бюджет 

  

 

Бюджет муниципального 

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

 

622,7 

 

 

 

19,3 

 

- 

 

 

 

- 

 

622,7 

 

 

 

19,3 

 

- 

 

 

 

- 

 

4.10. Укрепление материально-

технической базы 

Отдел по образованию Областной бюджет 

 

2500,0 2500,0 - -  

 

 



образовательных 

учреждений 

 

 

4.11. Расходы бюджета 

муниципального 

образования на 

софинансирование расходов 

за счет резервного фонда 

Администрации  

Смоленской области 

 Отдел по образованию Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

5,0 5,0 - -  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  272857,7 86736,0 100727,9 85393,8  

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования  

5.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

8589,6 3053,3 2810,1 2726,2  

5.2. Расходы на текущие и 

капитальные  ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

10,0 10,0 - -  

5.3. Реализация мероприятий по 

внедрению и обеспечению 

функционирования системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей, 

подразумевающий 

предоставление детям 

сертификатов 

дополнительного 

образования с 

возможностью 

использования в рамках 

системы 

персонифицированного 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

3790,3 1255,3 1267,5 1267,5  



финансирования 

дополнительного 

образования детей   

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  12389,9 4318,6 4077,6 3993,7  

6. Комплекс процессных мероприятий «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодежной политики »  

6.1. Реализация мероприятий 

молодежной политики 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

15,0 15,0 - -  

6.2. Реализация мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию молодежи 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

15,0 15,0 - -  

6.3 Реализация мероприятий по 

организации содержания, 

отдыха, занятости детей и 

подростков 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

32,0 32,0 - -  

6.4. Реализация мероприятий по 

повышению качества 

образования 

 

Отдел по образованию  
 Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

90,7 90,7 - -  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  152,7 152,7 - -  

7. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей»  

7.1. Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, 

проживающих на 

территории Смоленской 

области, находящихся в 

каникулярное время (летнее) 

в лагерях дневного 

пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

Отдел по образованию Областной бюджет 739,8 246,6 246,6 246,6  



организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования, и 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  739,8 246,6 246,6 246,6  

8. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы»  

8.1. Материально-техническое 

обеспечение 

образовательных 

учреждений 

Отдел по образованию Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

1300,0 1300,0    

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  1300,0 1300,0    

9. Комплекс процессных мероприятий «Педагогические кадры»  

9.1. Осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим и иным 

работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел по образованию Областной бюджет 8812,8 2937,6 2937,6 2937,6  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  8812,8 2937,6 2937,6 2937,6  

10. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с  

преступностью в Смоленской области» 

 

10.1. Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

Отдел по образованию Областной бюджет 3107,8 997,9 1035,4 1074,5  



попечительству 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  3107,8 997,9 1035,4 1074,5  

11. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семьи и сопровождение выпускников интернатных организаций 

 

11.1. Выплата денежных средств 

на содержание ребенка, 

переданного на воспитание 

в приемную семью 

Отдел по образованию Областной бюджет 7711,2 2570,4 2570,4 2570,4  

11.2. Выплата вознаграждения, 

причитающегося 

приемным родителям 

Отдел по образованию Областной бюджет 2439,9 813,3 813,3 813,3  

11.3. Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание ребенка, 

находящегося под опекой 

(попечительством) 

Отдел по образованию Областной бюджет 2570,4 856,8 856,8 856,8  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  12721,5 4240,5 4240,5 4240,5  

Всего по муниципальной 

программе, в том числе: 

  398200,0 129779,4 142848,7 125571,9  

  Федеральный бюджет 12375,3 4140,4 4140,4 4094,5  

  Областной бюджет 286067,5 87627,1 106263,1 92177,3  

  Бюджет муниципального    

образования –  

Ершичский район 

Смоленской области 

85118,1 33132,2 27565,5 

 

24420,4  

  Внебюджетные средства 14639,1 4879,7 4879,7 4879,7  

        

 

 
 

 

 


